DISTINCTIO VI.

DE INTELLIGENTIA HARUM LOCUTIONUM: DEUS FACTUS EST HOMO, DEUS EST HOMO; AN HIS LOCUTIONIBUS DICATUR DEUS FACTUS ESSE ALIQUID, VEL ESSE ALIQUID, VEL NON ESSE ALIQUID.

4. Ex præmissis autem emergit quæstio plurimæ contingens utilitatibus, sed minima difficultatis atque perplexitatibus. Cùm enim constet ex predictis et aliis pluribus testimoniorum omnesque Catholicæ unanimiter fateantur, Deum factum esse hominem, et Christum verum Deum esse et verum hominem, queritur an

bis locutionibus Deus factus est homo, Filius Dei factus est filius hominis: Deus est homo, et homo est Deus, dicatur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid, vel aliquid dicatur esse Deus; et an ita conveniat dici: Homo factus est Deus, et filius hominis factus est Filius Dei, sicut, è converso, dicunt; et, si ex his locutionibus non dicuntur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid, que sit intelligentia harum locutionum et similium. In hujus profunditatis rese ratione et scrupulose quæstionis expositione plurimum differre inventur sapientes.

Quorundam sententiam refert.

2. Alii enim dicunt in ipsâ Verbi incarnatione hominem quendam ex animâ rationali et humanâ carne constitutum; ex quibus omnis verus homo constitutus, et ille homo coepit esse Deus, non quidem naturâ Dei, sed persona Verbi; et Deus coepit esse homo ille. Concedunt etiam hominem illum assumptum à Verbo et unitum Verbo, et tamen esse Verbum: et è ratione tradunt dictum esse Deum factum hominem, vel esse hominem, quia Deus factus est, id est, coepit esse quædam substantia ex animâ rationali et humanâ carne subsistens; et illa substantia facta est, id est, coepit esse Deus, non tamen demigratione nature in naturam, sed utrinque nature servata proprietate factum est, ut Deus esset illa substantia, et illa substantia esset Deus. Unde verè dicitur: Deus factus est homo, et: Homo factus est Deus, et: Deus est homo, et: Homo Deus, et: Filius Dei, filius hominis, et è converso. Cumque dicant illum hominem ex animâ rationali et humanâ carne subsistere, non tamen fatentur ex duabus naturis esse compositum, divinam, scilicet, et humanam; nec illius partes esse duas naturas, sed animam tantum et carnem.

Auctoritates ponit quibus munint suam sententiam.

3. Et ne de suo sensu tantum loqui putentur, hanc sententiam pluribus munint testimoniis. Ait enim Aug., in lib. de Trin., l. 13, c. 19: Cùm legitur: Verbum caro factum est, in Verbo intelligo verum Dei Filium; in carne agnosco verum hominis filium, et utrumque simul unam personam, Deum et hominem ineffabilis gratiae largitate conjunctum. Idem in Eneb. cap. 58: Christus Jesus Deus de Deo est, homo autem natus est de Spiritu sancto ex Mariâ virgine. Utraque substantia, divina et humana, Filius est unus Dei Patris omnipotens, de quo procedit Spiritus sanctus, utrumque unus; sed aliud propter Verbum, et aliud propter hominem: non duo illi Deus et homo, sed unus Dei Filius (ibid., c. 55). Deus sine initio, homo à certo initio. Idem in eodem, c. 36: Quid natura humana in Christo homine meruit, ut in unitatem personæ unici Filii Dei singulariter assumpta esset? Que bona voluntas, que bona opera præcesserunt quibus meretur iste homo una fieri persona cum Deo? Numquid antea fuit homo, et hoc ei singulari beneficium præstatum est, ut singulariter promiceretur Deum? Nempe ex quo homo esse coepit, non aliud coepit esse homo quam Dei Filius, et hic unus; et propter ea Dei Verbum, quia ut ab illo suscepta est caro, facta est utique Deus; ut quemadmodum una est persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et homo. Idem tract. 78 super Joan.: Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam, scilicet, quæ æqualis est Patri, et humanam, quæ minor est Patre; utrumque autem simul non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non trinitas Deus. Ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis, et caro. Idem quoque in lib. de Prædestinatione sanctorum: Ille homo ut à Verbo Patri coetero in unitatem persone assumpsus, Filius Dei unigenitus esset, unde hoc meruit? Quid bonum ejus præcessit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam pervenire? Faciente ac suscipiente Deo Verbo, ipse homo ex quo esse coepit, Filius Dei unus esse coepit. Item homo quicunque ita gratiâ fit christianus, sicut gratiâ homo ille ab ini-